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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

PONÚKAME STRIEKANIE FASÁD (omietka, brizolit,...) FASÁDNOU FARBOU.

V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 
farieb, lazúr na drevo a syntetických farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb a omietok, 
syntetických, epoxidových a polyuretánových farieb, 
vodou riediteľných farieb, lazúr a lakov na drevo. 
To všetko na počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Prejavy násilia voči predstaviteľom samosprávy nemožno ospravedlniť
Len nedávno informovalo Univerzitné klinické centrum 

v Gdansku o tom, že starosta poľského mesta Gdansk, ktoré je od 
nás vzdialené len niečo vyše 700 km, Pawel Adamowicz podľahol 
svojim  zraneniam,  ktoré  utrpel  po  útoku  nožom na  nedeľňajšej 
charitatívnej akcii. Mal len 53 rokov a starostom bol od roku 1998.

„Tragická udalosť v poľ-
skom meste Gdansk je bezpre-
cedentný a odsúdeniahodný 
čin. Zasiahlo to nielen Gdansk, 
ale celé Poľsko a určite aj sa-
mosprávu a verejnú sféru 
v Európe. Nech je to memen-
to pre všetkých obyvateľov, 
nielen pre verejných činite-
ľov,“ uviedol  primátor  mesta 
Stropkov Ondrej Brendza. 

Predseda  Združenia miest 
a  obcí  Slovenska  (ZMOS) 
Michal Sýkora zaslal v súvislos-
ti s násilnou smrťou primátora 
poľského  mesta  Gdansk  sú-
strastný  list  partnerskej  streš-
nej  organizácii  miest  a  obcí 
v Poľskej republike. 

„So žiaľom sme na 
Slovensku prijali informáciu 
o násilnej smrti dlhoročného 
úspešného a charizmatické-
ho primátora mesta Gdansk 
Pawła Adamowicza. Táto 
tragická udalosť je ťažkým 
úderom pre miestnu územ-
nú samosprávu i demokraciu 
v Poľsku, ako aj na Slovensku, 

vo Vyšehradskom priestore 
i v celej spoločnej Európe,“ uvie-
dol  v  liste  predseda  Združenia 
miest  a  obcí  Slovenska  (ZMOS) 

Michal  Sýkora  a  ďalej  pokračo-
val: „Nikdy, nikým a ničím sa ta-
kéto činy nedajú ospravedlniť. 
A ľudsky to nie je možné pocho-
piť, akceptovať, ani sa s tým 
vyrovnať. Žijeme v dobe, kedy 
sa osobné útoky, rôzne prejavy 

násilia a nevyberané zásahy do 
rozhodovacej činnosti miestnej 
územnej samosprávy stávajú 
stále častejšími. Práve uvedená 
tragická udalosť by mala byť 
výzvou nielen pre samosprávu 
miest a obcí, ale pre celú spo-
ločnosť na spoločnú verejnú dis-
kusiu o spôsobe presadzovania 

a ochrany základných ľudských 
hodnôt v našej spoločnosti.“ 

Predseda  ZMOS  zároveň 
pripomína,  že  aj  na  Slovenku 
sa  ojedinele  prejavujú  osobné 
útoky  i  zastrašovania  smerujú-
ce  k  primátorom,  starostom  aj 

členom  zastupiteľstiev.  „Pred 
komunálnymi voľbami sme boli 
svedkami nevyberaných osob-
ných útokov, ktoré nemali vô-
bec nič spoločné so slobodou 
prejavu. Prejavilo sa to aj tým, 
že niektorí dlhoroční úspeš-
ní komunálni politici, ktorí sa 
aj napriek dobrým výsledkom 

odmietli naďalej uchádzať 
o volené verejné funkcie. 
Napokon, aj v posledných 
dňoch sme mohli v médiách 
sledovať informácie o úto-
koch na volených predstavite-
ľov miest a obcí pre výkon ich 
funkcie. Vôbec nie je dôležité, 
aký je počet takýchto útokov, 
ale princíp, podľa ktorého ne-
môžeme pripustiť, aby volené 
orgány miest a obcí boli ter-
čom fyzických útokov, či vy-
hrážok smerujúcich k ohroze-
niu ich života, či zdravia, resp. 
ich blízkych,“ zdôraznil Michal 
Sýkora. 

ZMOS  preto  bude  podľa 
jeho  slov diskutovať o  tom ako 
predchádzať  vzniku  takýchto 
podobných  situácií  prostred-
níctvom  svojich  zástupcov  aj 
na  úrovni  Európskeho  výboru 
regiónov  a  ďalších  európskych 
inštitúcií.    -af-

Finančná správa SR predlžuje úradné hodiny
Klientske zóny daňových úradov budú dostupné aj v utorok a vo štvrtok

Finančná  správa  počas  po-
sledných  januárových  dní  pre-
dlžuje  úradné  hodiny  na  da-
ňových  úradoch  a  call  centre. 
Klientske zóny daňových úradov 
budú pre daňovníkov dostupné 
aj  v  utorok  a  vo  štvrtok,  ktoré 
obvykle nie sú stránkovými dňa-
mi. V stredu budú úradné hodi-
ny  predĺžené.  Posilnené  bude 
pre  elektronické podávanie  da-
ňových priznaní k dani  z moto-
rových  vozidiel  (DzMV)  aj  call 
centrum.  Finančná  správa  chce 
tak vyjsť v ústrety najmä daňov-
níkom,  ktorí  budú  potrebovať 
vybaviť  napríklad  registráciu 
pre  elektronickú  komunikáciu 
na poslednú chvíľu či poradiť na 
tému elektronickej komunikácie 
s finančnou správou.

Elektronicky  podať  daňové 
priznanie  k  DzMV  musia  už  aj 
všetky  fyzické  osoby  podnika-
telia.  DP  k  DzMV  je  potrebné 
podať a daň aj zaplatiť do 31. ja-
nuára  2019.  Za  nepodanie  da-
ňového priznania v ustanovenej 
lehote hrozí pokuta vo výške od 

30 do 16 000 eur. 
Tiež upozorňujeme,  že kým 

DP  k  DzMV  sa  podáva  finanč-
nej správe, daň z nehnuteľnosti 

sa  podáva  obci.  Správu  dane 
z  nehnuteľností  teda  vykonáva 
obec,  na  ktorej  území  sa  ne-
hnuteľnosť  nachádza  a  daňové 

priznanie k dani z nehnuteľnos-
ti  je potrebné podávať obciam, 
nie daňovým úradom. 

-r-
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Nová legislatívna norma z Bruselu týkajúca sa chovu ošípaných 
Vykonávacie nariadenie vydané EÚ z dôvodu zlej nákazovej situácie 

v súvislosti s Africkým morom ošípaných, zbystriť by mali aj poľovníci
Doposiaľ drobnochovatelia, pokiaľ mali ošípanú nepodliehali 

žiadnej registrácii. Slovensko plus ďalších päť krajín malo udelenú 
výnimku. Od 7.  novembra nadobudlo účinnosť nové nariadenie 
EÚ, ktoré ruší predchádzajúce nariadenie komisie. Pre Slovensko 
teda platí, že každé zviera musí byť zaregistrované v slovenskom 
systéme a v tradíciách zabíjačiek teda narážame na administratív-
ne postupy, ktoré sú pre bežného chovateľa možno trochu zložité.

„Tento systém registrácie 
sa týka výlučne registrácie no-
vých chovov, doposiaľ neregis-
trovaných v CEHZ) s maximálne 
jedným kusom ošípanej, ktorá 
je určená na domácu spotrebu 
(domáca zabíjačka), prípadne 
dochovanie do jatočnej hmot-
nosti s následnou domácou 
zabíjačkou u fyzických osôb – 
nepodnikateľov,“ informoval 
riaditeľ  RVPS  Svidník  Ľubomír 
Hrišo. 

Chovateľ si na príslušnej re-
gionálnej veterinárnej a potravi-
novej správe (RVPS), obci alebo 
na  regionálnych  pracoviskách 
Plemenárskych  služieb  SR,  š.p. 
vyžiada alebo vytlačí z webovej 
stránky tlačivo „Registrácia cho-
vu s jednou ošípanou na domá-
cu spotrebu“, kde vyplní všetky 
náležitosti podľa návodu na vy-
plnenie a zašle ho do Centrálnej 
evidencie  hospodárskych  zvie-
rat  - ÚPZ  v  Žiline  (CEHZ),  ktorá 
chovateľovi  pridelí  a  zašle  re-
gistračné číslo chovu. Pridelené 
registračné  číslo  chovu  bude 
chovateľ  používať  pri  každom 
nákupe  ošípanej  na  domácu 
spotrebu a pri hlásení domácej 
zabíjačky na príslušnú RVPS. 

„Pri tejto registrácii RVPS 
nevykonáva fyzickú kontrolu 
na mieste, nepotvrdzuje tlačivo 
na registráciu, nevypisuje sú-
radnice! Takto zaregistrovaný 
chov nevstupuje do analý-
zy rizík v CEHZ na kontrolu 
identifikácie a registrácie 
hospodárskych zvierat,“ 
priblížil Ľ. Hrišo a dodal, že 
chovy  registrované v CEHZ 
začínajúce  písmenom  „D“ 
sú  chovy  so  špeciálnym 
režimom,  nie  sú  to  klasic-
ké  chovy  na  chov  zvierat. 
Tieto  chovy  slúžia  na  do-
máce  zabíjačky,  prípadné 
dochovanie  zvierat  do  ja-
točnej hmotnosti s násled-
nou  domácou  zabíjačkou. 
Z tohto chovu nebude mož-
né ošípanú odsunúť do iné-
ho chovu. 

„RVPS vo Svidníku 

písomne informovala všet-
ky obecné úrady v okresoch 
Svidník a Stropkov o povinnos-
ti registrácie chovateľov oší-
paných požiadala o súčinnosť 

v súvislosti s oboznámením svo-
jich občanov resp. chovateľov 
ošípaných v obci, ako aj zasla-
nie zoznamov chovateľov oší-
paných v obci na RVPS Svidník. 
Takže približné čísla počtu cho-
vaných ošípaných v obciach 
resp. v okresoch SK a SP po-
známe. Jednotliví chovatelia 
prichádzajú postupne k nám 
na RVPS a my im vychádzame 
v ústrety priamo pri registrácii 
chovov,“ uviedol Ľ. Hrišo. 

Toto  Vykonávacie  nariade-
nie  bolo  vydané  EÚ  z  dôvodu 
zlej  nákazovej  situácie  v  sú-
vislosti  s  Africkým  morom  oší-
paných  (AMO),  ktorý  bol  za-
znamenaný  už  minulý  týždeň 

blízko  hraníc  SR  s  Maďarskom 
na  ich  strane,  kde  sa  nachá-
dzal  uhynutý  pozitívny  diviak 
len cca 350 m od hraníc. „RVPS 
v Rimavskej Sobote ihneď rea-
govala na tento stav zvolaním 
krízového štábu a odbornej 
verejnosti za účasti vysokých 
predstaviteľov ŠVPS SR, veľko-
chovateľov ošípaných v SR ako 
aj poľovníckej komory SR, kde 
boli prijaté opatrenia na za-
medzenie šírenia AMO. RVPS 
vo Svidníku ihneď vydala pre 
všetky Poľovnícke združenia 
v okr. Svidník a Stropkov vete-
rinárne opatrenia pre rok 2019 
na monitoring AMO a zníženie 
denzity diviačej populácie,“ in-
formoval riaditeľ RVPS Svidník. 

Pre  užívateľa  poľovného 
revíru  sa  nariaďuje  celoročný 
intenzívny lov diviačej zveri bez 
ohľadu  na  vek  a  pohlavie,  lov 
diviačej  zveri  je  vykonávaný  za 
účelom monitoringu AMO a zni-
žovania  denzity  diviačej  zveri 
v poľovnom revíri. Toto opatre-
nie  sa  vzťahuje  aj  na  poľovné 
revíri,  v  ktorých  sa  chov  a  lov 
diviačej  zveri  neplánuje. Medzi 
opatrenia  na  zníženie  denzity 
diviačej zveri platí celoročný zá-
kaz prikrmovania raticovej zveri 

jadrovým krmivom okrem zveri 
chovanej  vo  zverniciach,  či  in-
tenzívny  lov  diviačej  zveri  na 
vnadiskách. Dôležitá je asanácia 
uhynutej diviačej zveri, dodržia-
vanie opatrení zabraňujúcimi ší-
reniu AMO pri manipulácii s ulo-
venými  diviakmi,  ich  zvyškami 
ako aj uhynutými diviakmi. 

Na zreteli treba mať aj opat-
renia  na  odber  a  predkladanie 
vzoriek  na  vyšetrovanie  všetkej 
ulovenej zveri so zmenami sprá-
vania a nájdenej uhynutej divia-
čej zveri. Pritom za uhynutú zver 
sa pokladá aj všetka zver usmr-
tená inak ako lovom. Vzorku od 
uhynutej diviačej  zveri  je nevy-
hnutné doručiť na RVPS Svidník 
do 24 hodín od nálezu kadáve-
ru,  alebo  najneskôr  v  nasledu-
júci  pracovný  deň.  V  prípade, 
že  z  uhynutého  diviaka  nie  je 
možné odobrať vzorku na vyšet-
renie, ohlásiť ihneď túto skutoč-
nosť RVPS Vo Svidníku. 

Potrebné  je  vykonávať mo-
nitoring  u  diviačej  zveri  počas 
celého roka 2019 a viesť dôsled-
nú  evidenciu  a  predkladať me-
sačne  hlásenia  o  love  a  úhyne 
diviačej zveri podľa usmernení. 

-af-

POZOR!
Povinnosťou chovateľa  je nahlásiť domácu zabíjačku aspoň 

jeden pracovný deň vopred na príslušnú regionálnu veterinárnu 
a potravinovú správu (https://www.svps.sk/zakladne_info/kon-
takty.asp), pri hlásení  je nutné uvádzať registračné číslo chovu 
pridelené CEHZ („D“). Pokuta za neohlásenie domácej zabíjačky 
je pre fyzickú osobu vo výške od 400 eur do 1000 eur podľa § 48 
ods. 5 písm. m) zákona.
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Spomienka
23. januára 2019 uplynulo 6 rokov, čo nás 

navždy opustila naša drahá mamka, babka 
a prababka 

Mária PRUSÁKOVÁ zo Stropkova. 
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spo-

lu s nami tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
30. januára 2019 uplynie 10 rokov, čo nás 

navždy opustil náš drahý manžel, otec a dedko 

Jozef LEŠKO zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka 
30. januára 2019 uplynie rok, čo nás navždy 

opustila naša drahá mamka, babka a prababka 

Melánia TERNOVÁ, 
zároveň 27. marca uplynie 

12 rokov, čo nás navždy opustil 
náš drahý otec a dedko 

Mikuláš TERNA
zo Stropkova. 

Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu. 

Smútiaca rodina.

Rezort vnútra informoval o plánovaných zmenách v novele zákona o cestnej premávke
MV SR informovalo o najdôležitejších zmenách, ktoré plánuje 

rezort  vnútra urobiť  v  súvislosti  s novelou  zákona o  cestnej  pre-
mávke, ktorú len nedávno dali do medzirezortného pripomienko-
vého konania.

Používanie telekomunikačných 
a obdobných zariadení 
Týka sa to predovšetkým zá-

kazu  používať  mobilný  telefón 
okrem  telefonovania  s  hands 
free,  ktoré  je  upravené  tak,  že 
je  zakázané  ho  aj  držať  v  ruke 
a  okrem  telefónu  sa  vzťahu-
je  aj  na  iné  telekomunikačné, 
audiovizuálne  alebo  obdobné 
zariadenia. 

Záchranárske uličky i parkova-
nie na chodníku 

Po vzore viacerých iných štá-
tov sa navrhuje zákonom zaviesť 
povinné  vytváranie  záchranár-
skej uličky pri kolóne na diaľnici. 
V  rámci  objektívnej  zodpoved-
nosti sa navrhuje zaviesť pokuta 
vo výške 300 eur za neumožne-
nie  prejazdu  vozidlu  s  právom 
prednostnej jazdy a za zneužitie 
záchranárskej uličky a 99 eur za 
nevytvorenie záchranárskej ulič-
ky a  za nezastavenie na  značke 
Stoj, daj prednosť v jazde!

Novela  zákona  tiež  upravu-
je  parkovanie  na  chodníku  tak, 
že  parkovať  na  chodníku  mož-
no len na takom mieste, kde 

nebude  dochádzať  k  jazde  po 
chodníku,  ale  pôjde  skutočne 
len o zaparkovanie na chodníku, 
ktorý susedí, teda je primknutý 
s cestou a to z dôvodu posilne-
nia  ochrany  najzraniteľnejšieho 
účastníka  cestnej  premávky  na 
chodníku,  ktorý  je  budovaný 
a určený práve pre občana. 

Obdoba skúšobnej doby 
Ako uvádza MV SR z analýzy 

dopravnej nehodovosti vyplýva, 
že približne každá piata doprav-
ná  nehoda,  pri  ktorej  je  usmr-
tený  jej  účastník,  je  spôsobená 
vodičom s vodičskou praxou do 
dvoch  rokov.  Títo  vodiči  v  po-
sledných piatych rokoch zavinili 
ročne  19%  osôb,  21%  doprav-
ných nehôd za  to  isté obdobie, 
pri  ktorých  bol  vodič  pod  vply-
vom alkoholu. 

Z  uvedených  dôvodov  sa 
zavádza  preto  obdoba  skúšob-
nej  doby  pre  mladých  začínaj-
úcich vodičov spred roku 2009. 
Navrhované  opatrenia  sú  však 
precíznejšie a majú snahu riešiť 
konkrétnu skupinu vodičov, kto-
rí  v  najvyššej  miere  negatívne 

ovplyvňujú  dopravno-bezpeč-
nostnú situáciu. Opatrenia budú 
spočívať v nariadení doškoľova-
cieho kurzu v autoškole, psycho-
logického vzdelávania u doprav-
ného psychológa a v preskúšaní 
z pravidiel cestnej premávky na 
polícii. Bude sa to týkať každého 
držiteľa  vodičského  oprávnenia 
skupiny  B,  ktorý  do  dvoch  ro-
kov od  jeho udelenia ako vodič 
motorového  vozidla  dva  krát 
poruší pravidlá cestnej premáv-
ky  závažným  spôsobom  alebo 
prekročí  najvyššiu  dovolenú 
rýchlosť jazdy. 

Zavádza  sa  tak  nové  opat-
renie  vo  forme  psychologické-
ho  vzdelávania  zameraného  na 
zmenu postoja a správania, kto-
rých cieľom je prevencia možnej 
recidívy  rizikového  správania 
vodiča. 

Evidencia vozidiel po novom 
Ďalšie  zmeny  sa  týkajú  aj 

evidencie  vozidiel.  Tou  najzau-
jímavejšou je novinka v podobe 
upúšťania od vypisovania papie-
rových žiadostí. Rozširujú sa sú-
časné  možnosti  elektronického 
prihlasovania  novozakúpených 
vozidiel  tým,  že  už  aj  samotní 

vlastníci  vozidiel  si  budú  môcť 
sami požiadať o prihlásenie no-
vozakúpeného  vozidla  do  evi-
dencie  prostredníctvom  elek-
tronickej  služby  bez  potreby 
návštevy dopravného  inšpekto-
rátu  s  tým,  že  doklady  vozidla 
a  tabuľky  s  evidenčným  číslom 
sa budú zasielať na adresu urče-
nú prevádzkovateľom vozidla. 

Vozidlo ako nepriama zábezpe-
ka zaplatenia sankcie

Navrhované  sú  tiež  zmeny 
týkajúce  sa  sankcií.  Lepšiu  vy-
možiteľnosť  sankcií  ukladaných 
v  rámci  objektívnej  zodpoved-
nosti  na  základe  zisteného  evi-
denčného  čísla  sa  získa  tým, 
že  ak  nebude  uhradená  poku-
ta  uložená  v  rámci  objektívnej 
zodpovednosti  a  policajt  príde 
do  kontaktu  s  daným  vozidlom 
priamo na ceste, aby mohol za-
držať  doklady  od  vozidla  a  ta-
buľky s evidenčným číslom, čím 
sa znemožní ďalšia  jazda vozid-
lom. Nemožnosť ďalšej jazdy sa 
vzťahuje  len  výlučne  na  dané 
vozidlo,  ktoré  bude  slúžiť  ako 
nepriama  zábezpeka  zaplatenia 
sankcie.  Doklady  a  tabuľka  sa 
vráti až po zaplatení pokuty.  -r-

Obvinený z drogovej 
trestnej činnosti

Vyšetrovateľ Okresného ria-
diteľstva  Policajného  zboru  vo 
Svidníku  vedie  trestné  stíhanie 
za  zločin  nedovolená  výroba 
omamných  a  psychotropných 
látok,  jedov  alebo  prekurzorov, 
ich  držanie  a  obchodovanie 
s  nimi.Na  základe  dôkaznej  si-
tuácie bolo z uvedeného skutku 
vznesené obvinenie voči 19 roč-
nému mladíkovi z obce Chotča. 

„Mladík si mal od doposiaľ 
nestotožnených osôb zadova-
žovať semená rastliny konope, 

tieto ďalej pestovať a upravo-
vať do konečnej podoby po-
trebnej k užívaniu omamnej 
látky konope. Takto vyrobený 
konečný produkt pre svoju po-
trebu a konzumáciu prechová-
val,“ uviedla  J.  Ligdayová  z  KR 
PZ Prešov a dodala, že omamná 
látka bola zaistená a zaslaná na 
expertízne skúmanie. 

Obvinenému  mužovi  hrozí 
trest  odňatia  slobody  na  tri  až 
desať rokov.

-r-
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Spomienka 
„To, že sa rana zahojí
je to len klamné zdanie. 
V srdci nám bolesť zostala
a tiché spomínanie.“
1. februára 2019 uplynie 18 rokov, čo nás 

navždy opustil náš milovaný manžel, otec, dedko 
a pradedko 

Michal HUTŇAN. 
S úctou a láskou v modlitbách na neho spomínajú

manželka, dcéra a syn s rodinami.

Spomienka
2. februára 2019 uplynie 8 rokov, čo nás na-

vždy opustila naša drahá manželka, mama, ses-
tra, švagriná a babka 

Marta ČINTALOVÁ. 
Odišla ticho a bez rozlúčky. Kto ste ju 

poznali, venujte jej spolu s nami spomienku 
a tichú modlitbu. V našich srdciach budeš stále 
s nami a pri nás.  Smútiaca rodina

Spomienka
„Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Teba, mamka, nám už nik nevráti. 
Už len kytičku kvetov na Tvoj hrob môžeme dať
a na lásku a dobrotu spomínať.“

3. februára 2019 uplynú tri roky, keď si Pán 
života a smrti povolal našu drahú milovanú 
mamku, babku, prababku a sestru 

Annu PETROVSKÚ
zo Stropkova - Bokše. 

Nech Tvoja ubolená duša, mamka, spočinie 
v Božom náručí. 

S láskou, vďakou a úctou spomína syn Ľubomír, dcéra 
Marta s rodinami a ostatná smútiaca rodina. 

Ďakujeme, nezabúdame. Odpočívaj v pokoji!“

Chorobnosť v predchádzajúcom týždni na celom Slovensku stúpla
MUDr. A. Kolcunová: „Fungovanie imunitného systému je podmienené nespočetným množstvom faktorov.“

Ako informoval hlavný hygienik SR Ján Mukas v 4. kalendárnom 
týždni  2019  bolo  hlásených  vyše  60  tisíc  akútnych  respiračných 
ochorení  (ARO),  chorobnosť  v porovnaní  s predchádzajúcim  týž-
dňom stúpla o 19,1%. Najvyššia vekovo špecifická chorobnosť na 
ARO bola vo vekovej skupine 0 – 5 ročných detí. Priebeh ochorení 
bol komplikovaný v 2,3% zo všetkých ARO. Ochorenia hlásilo 60% 
všeobecných  lekárov pre deti a dorast  a  51% všeobecných  leká-
rov pre dospelých. Z celkového počtu ARO predstavovalo až 10,5% 
chrípka  a  chrípke  podobné  ochorenia.  Chorobnosť  v  porovnaní 
s  predchádzajúcim  týždňom  stúpla  o  45,1%.  Prerušenie  výchov-
no-vzdelávacieho procesu bolo hlásené aj na území Prešovského 
kraja, celkovo až v 8 zariadeniach.

„Príčinou chrípkových epi-
démií sme my sami, pretože ne-
chceme, nevieme, či nemôžeme 
dodržať základné pravidlo - a to 
je, že ak sme už ochoreli, tak je 
nevyhnutné ostať doma. Virózu 
„vyležať“, nechať telo vyliečiť 
sa a potom aj zregenerovať, 
pretože obdobie rekonvales-
cencie, teda obdobie po choro-
be je veľmi dôležité. A my na-
miesto toho chodíme do práce, 

posielame deti do školy a do 
škôlky a zájdeme aj do kina či 
do nákupného centra a tak ší-
rime infekciu ďalej,“ myslí  si 
MUDr. A. Kolcunová z ambulan-
cie  klinickej  imunológie  a  aler-
gológie v Stropkove. 

Výskyt  viróz  sa  častokrát 
mylne  pripisuje  iba  chladnému 
počasiu, avšak ich šíreniu sa darí 
aj v príliš prekúrených miestnos-
tiach. Ochorieť možno  ľahko  aj 

pri  vystavení  sa  prudkým  zme-
nám  teplôt,  ktoré  pôsobia  na 
organizmus  pri  prechode  z  ex-
teriéru  do  interiéru  a  opačne. 
V  teplých  priestoroch  sa  vše-
obecne  sústreďuje  viac  vírusov 
a baktérií,  preto  je  vhodné po-
čas zimných mesiacov z hľadiska 
prevencie  pred  ochorením  po-
trebné v každej miestnosti udr-
žiavať určitú optimálnu teplotu. 
Napríklad  aj  pre  novorodencov 
je  najvhodnejšia  miestnosť  na 
spanie s teplotou 20 ºC. 

Naše telo chráni pred ocho-
reniami  spôsobenými  bakté-
riami,  vírusmi,  plesňami,  či  pa-
razitmi  imunita,  ktorú  narúša 

nedostatok spánku a odpočinku, 
nevyvážená strava a slabý pitný 
režim,  ale tiež  stres,  nadmerná 
psychická  alebo  fyzická  záťaž 
i negatívne emócie a znečistené 
životné  prostredie.  „Neexistuje 
žiadny doplnok výživy zaručene 
fungujúci na imunitu u každé-
ho, pretože u každého jedinca 
je fungovanie imunitného sys-
tému podmienené nespočet-
ných množstvom faktorov - od 
vrodených, cez faktory prostre-
dia, v ktorom žijeme, životný 
štýl, celoročné, resp. celoživot-
né stravovacie návyky, pohyb, 
pobyt na čerstvom vzduchu, 
otužovanie, stres chronický aj 
akútny... preto žiadna bylinka, 
sirup, prášok, multivitamíno-
vá tableta, či ovocná šťava nás 
v poslednej chvíli nezachráni,“ 
uviedla  A.  Kolcunová  a  dodala, 
že  existujú  pacienti  s  ťažkými 
poruchami imunity, u ktorých sa 
nezaznamená  infekcia  niekoľko 
rokov  alebo  desaťročí  po  sebe, 
žijú štandardný život bez obme-
dzení, až sa jedného dňa stretne 
telo s baktériou, s ktorou si na-
ozaj nevie poradiť a môže sa to 
skončiť až smrťou.

„Potom sú pacienti, ktorí 

laboratórne nevykazujú žiad-
ny deficit, ale idú z infekcie do 
infekcie práve preto, že sú na-
príklad v chronickom strese, 
nevyspia sa poriadne, majú 
nesprávne zloženie stravy, celú 
zimu presedia doma v príliš 
vykúrenej miestnosti, prípad-
nú infekciu nedoliečia. Tí naj-
častejšie vykrikujú ,mám slabú 
imunitu“ a dožadujú sa liečby 
a nie sú ochotní zmeniť svoje 
návyky,“ tvrdí imunologička. 

Zdravý  životný  štýl  preu-
kázateľne  zlepšuje  zdravotnú 
kondíciu,  eliminuje  riziko  vzni-
ku  srdcovo-cievnych  ochore-
ní,  udržuje  v  norme  krvný  tlak 

a v neposlednom rade posilňuje 
imunitu aj bez liekov. To v praxi 
znamená, že sme menej náchyl-
ní na rôzne vírusové ochorenia. 

„Ľudia málokedy vedia roz-
líšiť čo je chrípka, nádcha, angí-
na, napriek tomu, že sa o tom 
všade veľa píše. Ak sú u svojho 
lekára na vyšetrení, treba sa na 
to pýtať a časom sa to naučia 
rozlišovať. Dôležité je vedieť 
aj to, že u ľudí, ktorí sú počas 
roka či už na jeseň, v zime alebo 
na jar tzv. stále nachladení, by 
mali myslieť aj na možnosť, že 
ide o prejav alergie a nechať sa 
otestovať,“ dodáva. 

Vyskúšajme  do  svojho  je-
dálnička  zaradiť  viac  celozrn-
ných výrobkov, ovocia, zeleniny 
a  chudého  mäsa.  Takáto  stra-
va  má  pozitívny  vplyv  na  zvlá-
danie  každodenných  starostí 
a  povinností  i  spánok  a  zabrá-
ni  únave  aj  náladovosti,  ktoré 
uberajú na kvalite nášho života. 
Nezabúdajme  ani  na  športové 
aktivity. Je síce ťažké vzdať sa ne-
zdravých návykov, no ak sa nám 
to podarí, prinesie  to  so  sebou 
veľké množstvo benefitov. Je to 
proces dlhodobý, preto musíme 
byť trpezliví.    -af-
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Na slovíčko s Tatianou Karlikovou Hicovou
Stropkovská rodáčka Tatiana Karliková Hicová sa hudbe ve-

nuje od malička. K hudbe ju priviedol jej otec, ktorý jej hudbu 
instantne dávkoval a zasial ju veľmi hlboko, za čo mu je veľmi 
vďačná. Študovala spev u hlasovej pedagogičky Hany Peckovej, 
ktorá  je  najuznávanejšou  a  najvyhľadávanejšou  hlasovou  pe-
dagogičkou na Slovensku  i v Čechách. Tatiana niekoľko rokov 
fungovala na slovenskej  jazzovej  scéne, spolupracovala s mu-
zikantmi  ako  Oscar  Rózsa, Martin  Valihora, Marcel  Palonder, 
Michal Fedor, Andrej Karlik a s mnohými inými. Momentálne 
sa venuje pedagogickej činnosti na ZUŠ F. Veselého v Stropkove 
a výchove svojho malého synčeka. Dokonale vytrénovaná spe-
váčka, pre ktorú je slovo tréma absolútne cudzie.

„S trémou sa mi darí bo-
jovať, pretože sa na pódiu cí-
tim ako doma, vyrastala som 
na ňom. Keď som mala 15 
rokov zamilovala som sa 
do jazzu. Vyhľadala som 
ľudí, ktorí sa venujú jazzu 
a začala som získavať prvé 
jazzové skúsenosti. Začala 
som spievať jazz, zúčastňo-
vala som sa jazzových kon-
certov. Napriek tomu som 
nerobila rozdiely v žán-
roch. Chodila som spievať 
s otcom aj naďalej. Cudzí 
mi nebol ani pop, či ľudo-
vá hudba. Nebála som sa 
ani spolupráce s kapela-
mi ako sú napr. Pink Floyd 
Revival, či Hrdza,“  pove-
dala  T.  Karlikova  Hicová 
a  dodala,  že  sa  nechcela 
vyslovene  špecifikovať  na 
jazz,  no  vedomosti,  ktoré 
získala  sa  snažila  apliko-
vať  do  rôznych  iných  žán-
rov.  Zaujímavá  bola  práve 
myšlienka  rôznych  fúzií. 
„S manželom Andrejom 
Karlikom hráme spolu 
viac ako 10 rokov. Po 3 ro-
koch fungovania sme sa 
rozhodli skúsiť štúdium 
na Music and Rhythmic 
Consvetory v Kodani. Bola 
to obrovská skúsenosť, aj 
napriek tomu, že sa nám 
tam nepodarilo dostať. 
Imponoval nám rozdiel vo 
vnímaní hudby, v spôso-
be štúdia, ktorý je odliš-
ný od toho slovenského. 
Paradoxne sme boli extrém-
ne motivovaní a tak sme skú-
sili Jazzové konzervatórium 
J. Ježka v Prahe. V prijíma-
cích skúškach sme sa oba-
ja umiestnili na popredných 
priečkach a tak sme začali štu-
dovať na spomínanom kon-
zervatóriu. Presťahovali sme 
sa do Prahy, kde na nás čakal 

krásny študentský jazzový ži-
vot. Spoznali sme veľa úžas-
ných, príjemných, skromných 
a talentovaných ľudí. Naozaj 

veľké osobnosti, ktoré boli 
našimi profesormi na konzer-
vatóriu. Najtalentovanejší ľu-
dia v jazzovej scéne sú práve 
tam. Neustále sme koncerto-
vali, chodili sme podporovať 
kamarátov, študentov na rôz-
nych koncertoch. Viedli sme 
plnohodnotný študentský mu-
zikantský život,“ zaspomínala 

na svoje pôsobenie v Prahe T. 
K. Hicová.

Po  skončení  štúdia  spo-
lu  s  manželom  začali  učiť 
na  International  School  of 
Praque,  kde  Tatiana  vyučova-
la klavír a spev, manžel Andrej 
hru na gitare.

„Tu sme zberali pedago-
gické skúseností s odlišným 
prístupom k žiakom, s iným 
vybavením tried, čo bolo pre 
mňa obrovskou skúsenosťou. 
Neopísateľné bolo mať vlast-
né štúdio k dispozícii pre vý-
učbu žiakov. Po piatich rokoch 

života v centre Prahy, sme sa 
rozhodli usadiť, vedeli sme 
však, že vo veľkomeste ne-
chceme ostať. Imponovalo 
nám dedinské prostredie. 
Rozhodli sme sa preto kú-
piť si malý domček blízko 
Stropkova, kde sme zakotvili. 
Po čase sa nám narodil malý 
synček, ktorý ma momentálne 

zamestnáva najviac,“  prezrá-
dza ďalej Tatiana. 

Aj  naďalej  sa  venuje  mu-
zike.  Chodieva  spolu  s  man-
želom  hrávať  na  rôzne  akcie, 
popritom sa manžel venuje aj 
štúdiovej práci ako producent. 

„Začala ho napĺňať produ-
centská práca. Pracuje v do-
mácom nahrávacom štúdiu, 
usmerňuje začínajúcich mu-
zikantov a aranžérsky dotvá-
ra ich vlastnú hudbu. Okrem 
syna sa venujem aj ja štúdio-
vej práci, nahrávam tiež spe-
vy, či vokály pre rôzne kapely 

na objednávku, ale hlavne 
pre tú našu. Začala som sa 
tiež venovať pedagogickej 
činnosti, ktorej som sa ve-
novala kedysi. Podarilo sa 
nám osloviť zahraničného 
manažéra, s ktorým pri-
pravujeme projekt, ktorý 
onedlho vyjde,“ povedala.

Ako  ďalej  prezrádza 
pripravujú  ho  už  dva  roky 
a vyžaduje si veľa času, keď-
že  sa  na  projekte  podieľa 
veľa ľudí. Členmi kapely sú 
muzikanti  z bývalej  kapely 
The Illusions Trio. Polovica 
kapely  žije  a  muzikant-
sky  funguje  v  Bratislave. 
Za  všetkých  spomenieme 
Michala  Fedora  (bicie), 
ktorý  je  dvorným  bube-
níkom  Petra  Lipu  a  ktorý 
spolupracuje  tiež  s  M. 
Lasicom,  A.  Šebanom,  H. 
Tóthom a  inými. Na basgi-
taru hrá Peter Rusňák, kto-
rý tiež pôsobil  v  kapele A. 
Šeban  Band  a  momentál-
ne  venuje  zvukárskej  prá-
ci  v  Slovenskom  rozhlase, 
manžel Andrej hrá na gita-
re a Tatiana spieva a hrá na 
klavíri. 

„Neustále sa muzi-
kantsky vyvíjame, pracu-
jeme na nových veciach, 
pripravujeme nový pro-
jekt. Vďaka skúsenostiam, 

ktoré sme nadobudli, dokáže-
me dnes tvoriť hlbokú muziku, 
ktorá nie je prvoplánová ale 
rozvážna a definujúca. Tieto 
skúsenosti nám pomohli ob-
javiť samých seba a podstatu 
hudby ako takej,“ dodáva v zá-
vere Tatiana Karliková Hicová. 

-af-

Koncert s M. Palonderom v Michalovciach... 
v pozadí klavirista Eugen Vizváry
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Dávno, pradávno...
Sondy do najstarších dejín regiónu

Takto sa občas začínajú rozprávky – „bolo to dávno, pradávno“. 
My na  tomto mieste,  samozrejme, nechceme rozprávať  rozpráv-
ky. Skúsime sa dotknúť naozaj hlboko v čase ukrytých pradávnych 
ľudských  dejín,  opierajúc  sa  o  seriózne  archeologické  výskumy 
a preložiac ich výsledky do popularizačnej ľudskej reči. Ponúkame 
vám, milí čitatelia, pod týmto názvom niekoľko pohľadov do naj-
starších dejín Stropkova a jeho regiónu.

Ak sa vám niekedy zazdá, že 
si  vymýšľame, dovoľte mi,  spo-

menúť si na môjho otecka, ktorý 
sa  z  mojej  profesie  archeológa 
kedysi „dávno-pradávno“ dobro-
myseľne smial, že archeológom 

je  milión  rokov  hore-dole  a  že 
aj tak sú to všetko výmysly. Keď 

som mu 
však  z  môj-
ho  prvého 
v ý s k u m u 

(ach, ako to bolo dávno-pradáv-
no!) ukázala neolitické čepieľky 
z  obsidiánu  (čierne  priehľadné 
sopečné  sklo)  a  vysvetlila  mu, 
čo  je  bulbus  (úderový  kužeľ), 
ktorý  nemôže  vzniknúť  prírod-
ným  štiepením,  iba  dôsledkom 
ľudskej  činnosti  a  že  tie  zúbky 
po  stranách  sú  retušou,  ktorú 
tiež  musel  urobiť  človek,  tro-

chu zmĺkol a neskôr 
som  ho  pristihla, 
ako  susedovi  vy-
svetľuje:  „Vieš,  oni 
tí  archeológovia  si 
nevymýšľajú,  pozri, 
toto je bulbus a toto 
retuš...“

Verím,  že  aj  Vy 
sa  prostredníctvom 
týchto  malých  sond 
do  „dávna  -  pra-
dávna“  ponoríte  do 
praveku,  stredove-
ku  i  včasného  no-
voveku  a  že  spoloč-
ne  objavíme  dávno 
zabudnuté  dejiny, 
ktoré sú – či chceme 

či  nechceme  –  našou  súčasťou 
tak, ako je detstvo súčasťou na-
šej osobnostnej identity. 

Hneď  na  úvod musíme  po-
vedať,  že  stropkovský  región 
nepatrí  k  archeologicky  boha-
tým  regiónom.  Do  istej  miery 
to  iste  spôsobil  charakter  jeho 
nie  najideálnejších  prírodných 
podmienok, ale určite tu zohrá-
va  rolu  aj  nepostačujúci  arche-
ologický  výskum,  ktorému  sa 
tu  nevenovala  potrebná  pozor-
nosť.  V  podstate  okrem  dvoch 
–  troch  prieskumných  aktivít 

sa  tu  realizovali  iba  výskumy 
na  vedecké  účely  sprostredko-
vané  Ing.  M.  Kniežom  a  jeho 
agentúrou  Krajina  (Mrázovce, 
Stropkov  -  Sitník)  a  na  prstoch 
jednej  ruky  spočítaných  výsku-
my súvisiace so stavebnými ak-
tivitami  (Stropkov – hrad,  resp. 
intravilán).  Bohatstvo  archeo-
logických  pamiatok  južnejších 
oblastí na jednej a severnejších 
(na  poľskom  území)  na  druhej 
strane dáva tušiť, že budúcnosť 
ešte  môže  priniesť  početnejšie 
a snáď aj celkom prekvapivé ar-
cheologické  doklady  o  osídlení 
Stropkova a jeho okolia.

Symbolom  nášho  miniseri-
álu  je  stolový  zvonček  –  jeden 
z najcennejších archeologických 
nálezov  zo  Stropkova,  ktorý 
sa našiel  v  r.  2006 pri  výskume 
v  blízkosti  Kaštieľa.  Z  hľadiska 
dávnych  dejín  je  to  pomerne 
mladý  predmet,  ale  je  skutoč-
ne  cenným  dokladom  toho, 
že  Stropkov  mal  v  minulosti 
kontakty  s  Európou  a  svetom. 
Zvonček  je  holandskej  prove-

niencie  a  nesie  nápis  a  vroče-
nie 1561. Podobné zvončeky sú 
ozdobou aj veľkolepých expozí-
cií v Prahe, kde sme v lete našli 
dva analogické exponáty.

My  sa  však  vrátime  v  naj-
bližšom  príspevku  do  omnoho 
vzdialenejšej  minulosti,  kde  sa 
stretneme s lovcami mamu-
tov, s ľuďmi, ktorí si vystačili iba 
s  tým,  čo  im poskytla  samotná 
príroda.

PhDr. Mária Kotorová 
Jenčová, PhD.

Čepele, jadrá, úštepy a odštepy 
z obsidiánu a rekonštrukcia kosáka

Stolový zvonček

Medzinárodná archeologická komisia na výskume v Stropkove - Sitníku
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Materská škola Breznica, Stropkov
Meníme  staré  za  nové...  zahlasujte  za  našu Materskú  školu 

v  Breznici,  kde  by  sme  deti  chceli  potešiť  novými  skrinkami 
a lavičkami a taktiež novým kobercom s motívom križovatky, korý 
má  deťom  pomôcť  pri  výučbe  o  cestnej  premávke,  spoznávať 
dopravné značky a dopravné prostriedky.

Za tento projekt môžete hlasovať v obchodoch:
Tesco Medzilaborce na ul. Andyho Warhola 1408 alebo v Stropkove 
na ul. Hviezdoslavovej 20/11. Hlasovanie trvá od 21.  januára do 
17.  februára  2019.  Pri  každom  nákupe  obdržíte  žetón,  ktorým 
zahlasujete na miestnej predajni.      Ďakujeme!

Napísali ste nám...
V  poslednom  vydaní 

Stropkovského  Spektra  č.  4 
zo  dňa  21.  januára  2019  sme 
uverejnili  príspevok  historika 
Mestského  úradu  v  Stropkove 
Mgr. Ľuboslava Šmajdu, v ktorom 
písal  o  zaniknutej  obci  Modré 
Pole. 

Na  uvedený  článok  nám  re-
akciu zaslal čitateľ Stropkovského 
Spektra  Mgr.  Andrej  Kaputa, 
v  ktorej  uvádza:  „Obec Modré 
pole nikdy neexistovala v obdo-
bí uhorského feudalizmu, teda 
doroku 1848. Autor Ľ. Šmajda 
si splietol pojem s dojmom. 
Possessio nie je obec, ale dedi-
na, a ani nie lokalita. Territorium 
Modré pole podľa listín z 21. ja-
nuára 14112, signatúra MOL, 
Dl 9741/1,2 zahrňovalo aj 
Stropkov. V tomto období boli 
tiež spory medzi vlastníkmi oko-
litých panstiev. Okrem toho, 
tu nejde o metačné listiny, ale 
a privilegiálne listiny. V argu-
mentáciách mohol by som po-
kračovať. Nateraz to vystačuje,“ 
píše A. Kaputa. 

O týchto skutočnostiach sme 
informovali aj historika mestské-
ho  úradu  Ľ.  Šmajdu,  ktorý  nám 
poskytol  svoje  stanovisko  k  re-
akcii  A.  Kaputu.  „Musím reago-
vať ako historik na vyššie uve-
denú reakciu pána A. Kaputu. 
Mám z toho zmiešané dojmy, 
pretože celá reakcia na môj člá-
nok o Modrom Poli mi nedáva 
zmysel. Je chybná a nepresná,“ 
uviedol Ľ. Šmajda a ďalej pokra-
čuje: „Zastávam názor, že ak sa 
robí historický výskum, musí sa 
urobiť poriadne. Závery a člán-
ky A. Kaputu nepovažujem za 
adekvátny historický výskum. 

V mojom článku som jasne uvie-
dol dané skutočnosti zo 14. sto-
ročia vyplývajúce z listín. Neboli 
tam spomenuté donačné listi-
ny kráľa Žigmunda z 15. storo-
čia, ale metačná listina a listiny 
o sporoch z roku 1355 a 1356. 
Vyjadrenie, že v roku 1411 
„Territorium“ Modré Pole zahŕ-
ňalo aj Stropkov je zarážajúce. 
Týmto pán A. Kaputa spochyb-
nil uznávaných medievistov ako 
Ferdinand Uličný a Ján Beňko. 
Veď listiny z roku 1411 sú v dvoch 
rovnakých vyhotoveniach, ktoré 
sa líšia len v lokalite. Je potreb-
né si tie listiny prečítať. Netreba 
len napísať, kde sa listiny na-
chádzajú a pod akou signatú-
rou. Musia sa aj prečítať, na to 
treba mať znalosť paleografie 
a latinského jazyka. Tiež si treba 
ujasniť pojmy. Taktiež neviem, 
o akých sporoch písal. V 15. sto-
ročí, presne v rokoch 1408, 
1410, 1431 a 1454 sa panstvo 
Stropkov delilo medzi vlastníkov 
rodu Perínskovcov. Medzi pri-
bližne 30 dedinami panstva sa 
spomína aj dedina Modré Pole. 
Najskôr s opevnením a potom 
bez. Následne v druhej polovi-
ce 15. storočia sa už nevyskytu-
je v listinách, čo znamená že na 
určitý čas zanikla. Taktiež vie-
me, že v roku 1317 sú uvedené 
panstvá, nie dediny,“ vysvetlil Ľ. 
Šmajda a dodal, že je ťažké disku-
tovať o tom takouto formou ko-
munikácie, preto sa viac k tomu 
vyjadrovať  nebude,  keďže  je  to 
skôr na osobný rozhovor, prípad-
ne na odbornú prednášku zo stra-
ny  A.  Kaputu,  ak  sa  teda  všetci 
ostatní  historici mýlia  a  považu-
je túto tému za uzatvorenú.  -af-

POĎAKOVANIE
Touto cestou by som sa chcela poďakovať poctivým nálezcom 

mojej peňaženky manželom Gonosovým z Chotče, ktorí mi nájdenú 
peňaženku našli a vrátili. Ďakujem, že urobili všetko preto, aby sa so 
mnou skontaktovali bez nároku na akúkoľvek odmenu. V dnešnej 
dobe je veľkou vzácnosťou stretnúť ľudí ako ste Vy! Z celého srdca 
ďakujem a prajem Vám všetko dobré.    S pozdravom Mária Dž.
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Stropkovské Gymnázium ako pilotná škola projektu Komunikácia - cesta k porozumeniu a úspechu
Žijeme  v  informačne  presýtenej  dobe.  Intenzita  procesu  vý-

meny  informácií,  ktorý  sa  nazýva  aj  komunikácia,  má  nebývalé 
rozmery, no podiel jeho ľudského rozmeru sa pomaly a znepoko-
jujúco blíži k nule. Každý z nás vníma mladých ponorených nosom 
do displeja mobilného telefónu počas chôdze po ulici, pri stoloch 
v reštauráciách alebo v autobuse už viac-menej komicky.

Na našom gymnáziu sme sa 
rozhodli urobiť kroky proti nega-
tívnej stránke tohto snáď už glo-
bálneho javu. Uvedomili sme si, 
že  osobnostný  rozmer  výmeny 

informácii  sa  jednoducho  nedá 
nahradiť  technológiami, že vzá-
jomné pôsobenie dvoch, či via-
cerých  osôb  navzájom  prináša 
benefity,  ktoré  sa  kvantitatívne 
ani vyjadriť nedajú.

Koncom  leta  2018  vedenie 
Gymnázia v Stropkove reagovalo 

na  výzvu  Štátneho  pedagogic-
kého  ústavu  v  Bratislave,  ktorý 
v tomto školskom roku rozbehol 
pilotný  projekt  Komunikácia  - 
cesta k porozumeniu a úspechu 

zameraný na rozvoj komunikač-
ných,  prezentačných  a  medi-
álnych  spôsobilostí.  Do  spolu-
práce  na  projekte  sa  prihlásila 
tridsiatka  základných  a  stred-
ných  škôl  a  gymnázií  z  celého 
Slovenska.  Naša  škola  bola  vy-
bratá medzi tú desiatku, v ktorej 

sa projekt realizuje.
Prvé  stretnutie,  ktoré  sa 

uskutočnilo  minulú  stredu  16. 
januára  2019  bolo  zamerané 
na  rozvoj  komunikačných  zruč-
ností  našich  učiteľov,  ktorí  sa 
zapojili do tohto projektu. Počas 
celého  dňa  sa  moji  kolegovia 
v  neformálnej  a  pracovnej  at-
mosfére s pani doc. PhDr. Evou 
Chudinovou,  PhD.,  s  vynikajú-
cou herečkou a vysokoškolskou 
pedagogičkou pani profesorkou 
Božidarou Thurzonovovou, PhD. 
a s prodekanom Fakulty masmé-

dií  Paneurópskej  vysokej  ško-
ly  PhDr.  Richardom  Keklakom, 
PhD.  ponárali  do  tajomstiev 
úspešnej komunikácie. Reč tela, 
záludnosti hlasového prejavu či 
samotný pohľad prezrádzal pro-
fesionálom  z  mediálnej  praxe 

veľa. Rétorické cvičenia a simu-
lované  správy  pred  televíznou 
kamerou  inšpirovali  k  ďalšej 
práci na sebazdokonaľovaní.

V  ten  istý  deň  nás  dopo-
ludnia  navštívil  aj  krstný  otec 
myšlienky  uvedeného  projek-
tu,  poslanec  NR  SR  pán  Karol 
Farkašovský,  ktorý  vo  veľmi  za-
ujímavom  rozhovore  s  našimi 
tretiakmi na príkladoch  zo  svo-
jej práce v Slovenskom rozhlase 
a  televízii, v komerčnej  televízii 
a medzi  politikmi  doma  i  v  za-
hraničí  vysvetlil  dôležitosť  spô-

sobu  komunikácie  pre  porozu-
menie a úspech.

Tešíme sa na ďalšie pracov-
né  stretnutie  vo  februári  tohto 
roku.

 Ing. Slavomír Cichý

Vyučovanie v zimnej prírode
Hodiny  výtvarnej  výcho-

vy priamo v prírode sme spojili 
s  biológiou  a  informatikou.  Na 
stvárnenie  zimnej  krajiny  sme 

použili  rôzne  formy,  metódy 
a  aj  výtvarné  techniky.  Hrejivé 
slnečné  lúče,  mrazivé  počasie 
a kopce snehu nás tento týždeň 
vytiahli na havajské kopce. Sane 
nám  viac  slúžili  na  opaľovanie 

ako  na  sánkovanie,  pretože 
sneh nám bol po kolená a sane 
v  ňom  rýchlo  zapadli.  Terezkin 
klzák  nás  vozil  po  nami  vyhla-

denej dráhe, ale najrýchlejší bol 
sám, keď nám spod zadku ušiel. 
Napriek nie veľmi úspešnej sán-
kovačke naše výhľady na čarov-
nú zimnú krajinu boli nádherné.

Piataci, ZŠ s MŠ Havaj

Skvelý karneval na ZŠ Konštantínova
Každoročne sa na našej škole 

žiaci tešia na karneval. Celé týždne 
úporne rozmýšľajú, akú masku si 
zvolia. Nebolo tomu ináč ani tento 

rok.  Do  vyzdobenej  jedálne  sa 
ešte pred štvrtou začali schádzať 
nápadité  masky,  ktoré  sa  snažili 
zaujať  nielen  originálnosťou,  ale 

aj prevedením.
Karnevalovým  rajom  nás 

previedli  mímovia,  Máša  a 
medveď,  mačky,  svadobča-
nia,  retro  mládež  a  slovenské 
zdravotníctvo.  Zavítali  sme  aj 
na  Madagaskar  a  Havaj,  kde 
sme  si  pozreli  hviezdnu  oblo-
hu  a  Slunce,  seno  a  pár  facek. 
Predstavovanie jednotlivých ko-
lektívnych  masiek  bolo  sprevá-
dzané krátkymi scénkami alebo 

tancom. Samozrejme, nechýbali 
ani triedni učitelia, ktorí sa zhos-
tili svojich úloh bravúrne. Všetky 
masky boli ocenené.

Na  karnevale  sa  predstavili 
úžasné  masky,  ktorým  nechý-
bal  skvelý nápad a prevedenie. 
Opäť sa potvrdila vysoká úroveň 
karnevalu,  za  čo  všetkým  zú-
častneným – žiakom a učiteľom, 
vyslovujeme veľké ĎAKUJEME. 

Vedenie ZŠ Konštantínova
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rozumnú cenu. Tel.: 0911 411 
345.
* Výkup parožia. Tel. č.: 0904 

834 937.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám rozťahovaciu váľan-
du a TV kreslo k tomu. Cena 20 
eur. Tel.: 0911 050 257.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu kancelár-
ske a obchodné priestory od 
20m2 v centre mesta - Svidník. 
0905 832 870.
Predám 3 izbový byt za 27 900,- 

€ v Giraltovciach. Tel: 0910 964 
114.
Predám pozemok s domom v 

obci Lomné. Tel: 0905 106 019
* Predám 2 izbový byt po rekon-

štrukcii s balkónom čiastočne 
zariadený na ul. Akad. Pavlova v 
SP. Tel.: 0949 150 015.
* Predám stavebné pozemky 

na ulici Chotčanskej. Tel. 0908 
339 583.
* Vezmem do prenájmu garáž v 

Stropkove. Tel.: 0910 919 492.

AUTO-MOTO
* Kúpim drevenú maringotku v 

pôvodnom stave 1 aj 2 nápravo-
vú. Tel.: 0949 662 875. 
* Prenájom áut. Tel.: 0905 326 

240.
* Predám Škoda Octavia 1,9 

TDI, 81 kW, r. v. 1999, Felíciu 1,3 
B, Felíciu 1,9 D, Fiat Punto 1,2 B. 
Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

Predám potravinový 
stánok – podnikateľský 
objekt v Stropkove po 
rekonštrukcii na ul. 

Hrnčiarskej vo výmere 
36 m2. Cena dohodou.

Tel.: 0949 517 445

Ponúkam do prenájmu 
nebytové priestory na 

2. poschodí (3. nadzemnom 
podlaží) na Nám. SNP 

v Stropkove (budova starej 
pošty) vo výmere 41,8 m2. 

E-mail:
escansro@gmail.com

Prenajmem priestory na 
Hviezdoslavovej 40, Stropkov.
Tel.: 0907 307 175

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

OŠK Miňovce odpredá 3 ks 
unimobuniek.
Cena dohodou.

Tel.: 0905 467 390

Dám do prenájmu 
kancelárske priestory 25 m2 

v centre mesta SP.
Tel.: 0905 657 963

OZNAM
Sadá už len prach na Vaše knihy alebo Vám prekážajú

a neviete čo s nimi? 
Darujte knihy, ktoré už nepotrebujete. Po dohode si pre ne 

prídem k Vám. Vynosíme z pivníc, povál, garáži.
Tel. č.: 0949 662 875

* Dochádzam do PO autom. 
Hľadám spolucestujúceho. Tel.: 
0905 733 964.
* Prijímam objednávky na rôz-

nofarebné nosnice, brojlery a 
morky. Tel.: 0904 162 755 alebo 
054/742 25 40. 
* Hľadám realizátora pokládky 

plávajúcej podlahy kvalitne a za 

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Ladislav Koudelka (14. odber), 
Valér Fedák (39.), Jaromír Vanda (23.), Jozef Skirkanič 

(12.), Marek Pasnišin (10.), Jozef Manduľa (61.), Martin 
Močilenko (37.), Ing. Ján Tkáč (23.), Pavel Piršč (5.), Ján Olejár 
(12.), Miroslav Gerek (69.), Adam Popovec (7.), Damián Ma-
čoško (5.), Matej Fedoreňko (prvodarca), Dušan Kočeniak (2.), 
Ing. Martin Feciskanin (34.), Kamil Hric (16.), Inf. Erik Vrabeľ 
(13.), Jana Keselicová (38.), Mgr. Kristína Tchirová (22.), Ing. Mi-
lan Tchir (29.), Eva Čikovská (8.), Stanislava Zavodová (3.), Dávid 
Petrik (3.), Vladimír Perháč (78.), Radoslav Michalko (12.), An-
namária Mičková (prvodarkyňa).

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

1090 €

Ing. Vlastimil Barburský
GOODWILL

Ponúkame Vám spracovanie 
JÚ, PÚ, miezd, DPH, 

daňových priznaní FO a PO.
Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk
www.goodwill-sk.eu
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Firma ENERGOSPOL príjme 
do TPP pracovníkov

na pozície:
inštalatér / vodár / kúrenár.
Viac informácii nájdete na
www.energospolsk.sk

alebo na
tel. čísle 0908 688 739.

PRACOVNÉ PONUKY

Hľadáme čašníčku na 
výpomoc v rámci obedov 

a pomocnú silu do kuchyne, 
chyžnú.

Tel.: 0910 924 895

* Prijmeme vodiča autobusu  
na TPP alebo dohoda 0905 832 
870. 
* Prijmeme do zamestnania 

pracovníka ZTP nad 70%. 0905 
832 870.
Ponuka práce v ČR – Prahe pre 

živnostníkov na výstavbe rodin-
ných domov, turnusová práca, 
podmienkou znalosť čítania 
projektovej dokumentácie, plat 
12,50 eur/hod. Tel.: 0949 680 
552.
Jednoduchá práca pre mužov 

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- obsluha CNC frézy

Mzda od 6 eur/hod.
Tel. : 0904 154 364

Timdži SS príjme ihneď
do pracovného pomeru kuchárku.
Vodičský preukaz typu B vítaný, 

nie je podmienkou, ani výučný list.
Mzda dohodou 
podľa výkonu.

Tel. 0918 447 451

a ženy v ČR, práca na TPP, uby-
tovanie zdarma, plat 4,40 eur/
hod až 5,60eur/hod. Tel.: 0949 
680 552.
* Fit&Gym príjme do zamest-

nania upratovačku do 29 rokov. 
Mzda 520 eur. Viac info: dusan.
gonsenica954@gmail.com ale-
bo tel.: 0902 799 848.

Zájazd do WELLNESS CENTRA
Výbor  Denného  centra  pri  MsÚ  Stropkov  organizuje 

zájazd do WELLNESS CENTRA  -  vodný  svet +  saunový  svet 
v  BARDEJOVSKÝCH  KÚPEĽOCH  v  utorok  29.  januára  2019. 
Odchod autobusu je o 11.00 hod. od Denného centra. Bližšie 
informácie v kancelárii Denného centra.

Výbor Denného centra

Šaliansky Maťko v Stropkove
Vo štvrtok 24. januára 2019 sa v priestoroch 

čitárne Mestskej knižnice v Stropkove uskutočni-
lo okresné kolo 26. ročníka súťaže v prednese slo-
venských  povestí  Šaliansky Maťko  Jozefa  Cígera 
Hronského.  Súťaže  sa  zúčastnilo  štrnásť  žiakov 
zo šiestich škôl stropkovského okresu, ktorí pred-
viedli naozaj pozoruhodné umelecké prednesy. 

Odborná  porota  v  zložení:  Mgr.Terézia 
Lipinská,  Ľudmila  Antošová  a  Mgr.  Zuzana 
Olčáková  spravodlivo  posúdila  výkony  jednotli-
vých súťažiacich a vybrala najlepších v každej ka-
tegórii, ktorými boli: 

I. kategória (žiaci 2. - 3. ročníka ZŠ): 
1.  miesto  –  Rebeka Baníková  (ZŠ  -  Mlynská, 
Stropkov), 
2.  miesto  –  Simona Korekáčová  (ZŠ  - 
Konštantínova, Stropkov), 
3. miesto – Natália Vageľová (ZŠ a MŠ Havaj).

II. kategória (žiaci 4. - 5. ročníka ZŠ): 
1. miesto – Noel Piskorík (ZŠ - Konštantínova, Stropkov), 
2. miesto - Barbora Pavlíková (ZŠ a MŠ Havaj), 
3. miesto – Ema Gajdošová (CZŠ sv. Petra a Pavla, Stropkov), 
mimoriadna cena ÚŽS – Samuel Burák (ZŠ - Mlynská, Stropkov).

III. kategória (žiaci 6. - 7. ročníka ZŠ a primy a sekundy OG): 
1. miesto – Dávid Bujdoš (ZŠ - Konštantínova, Stropkov), 
2. miesto – Natália Bučková (ZŠ s MŠ Bukovce), 
3. miesto – Simona Semančíková (CZŠ sv. Petra a Pavla, Stropkov).

Ceny  do  súťaže  venovali  Odbor  Školstva  a  Kultúry  mesta 
Stropkov,  Oblastné  pracovisko  Matice  slovenskej  v  Stropkove 
a Okresná organizácia Únie Žien Slovenska, za čo im srdečne ďakuje-
me. Víťazom v každej kategórii gratulujeme a tešíme sa z ich postupu 
na krajské kolo do Prešova.    Lukáš Kaščák, Matica slovenská
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 Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2019 sa budú predávať v predajni 
SEMFFA - Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

30. 1. 2019 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod
2. 2 . 2019 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú 
legitimáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude 
žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlž-
nosti voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinár-
nom konaní a pod.).

Povolenie  pre  dieťa  do  6  rokov  je možné  vydať  len  pre  die-
ťa dospelého člena SRZ.

Ďalšie  termíny  predaja  povolení  budú  oznámené  na  strán-
ke  www.mosrzstropkov.sk,  nástenke  MO  SRZ  a  v  týždenníku 
SPEKTRUM.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2019 *******

S pozdravom Petrov zdar    Výbor MO SRZ

7. ročník
Rusínskeho festivalu
Milí  priaznivci  Rusínskeho 

festivalu. Siedmy ročník festivalu 
je predo dvermi. Príprava podu-
jatia,  ktoré  je  realizova-
né Rusínmi pre všetkých 
a  prináša  od  roku  2013 
unikátny  program,  je 
v plnom prúde. Už teraz 
Vám  vieme  sľúbiť  zau-
jímavý  program  pre  každého 
návštevníka.

Rusínsky  festival  bude  pre-
biehať posledný májový  týždeň 
od 20. – 26. mája 2019.  Počas 
týždňa  budú  v  meste  Svidník 
prebiehať  sprievodné  akcie 

a  podujatie  vyvrcholí  víkendo-
vým  programom  na  amfiteát-
ri.  Tohtoročný  hlavný  program 

ponúkne  atraktívne  vy-
stúpenia  známych  do-
mácich  a  zahraničných 
osobností.  O  novinkách 
Vás  budeme  priebežne 
informovať. Sledujte nás 

aj  na  https://www.facebook.
com/Rusinskyfestival/  a  www.
rusinskyfestival.sk.

Hlavný organizátor 
Rusínskeho festivalu
Okresná organizácia 

Rusínskej obrody vo Svidníku

Predplatné novín
Stropkovské Spektrum

Ak sa chcete dozvedieť novinky z mesta Stropkov a celého okre-
su, no nemáte možnosť si Stropkovské Spektrum zakúpiť v novinových 
stánkoch alebo na poštách, ponúkame Vám možnosť si naše noviny 
predplatiť. Výška  tlačenej verzie predplatného na celý  rok  je 20,- €. 
Predplatiteľom každý pondelok pošleme poštou noviny, ktoré si v na-
sledujúci  deň nájdu  vo  svojej  poštovej  schránke.  Elektronické pred-
platné je zrušené. 

Objednávky  prijímame  v redakcii, na Námestí SNP 538/16 
v Stropkove  (Stará  pošta),  na  telefónnom  čísle  054/742 38 95, 
e-mailom: redakcia@espektrum.sk. Viac  informácií  získate  aj  na 
našej internetovej stránke www.espektrum.sk.   -r-

Prešovský samosprávny kraj
Knižnica P. O. Hviezdoslava v Prešove

Okresná knižnica Davida Gutgesela Bardejov
Vihorlatská knižnica Humenné
Podtatranská knižnica Poprad

Ľubovnianska knižnica v Starej Ľubovni
Podduklianska knižnica Svidník

Hornozemplínska knižnica vo Vranove nad Topľou

vyhlasujú 2. ročník čitateľskej súťaže
„KNIHA ROKA PSK 2018“

Heslo súťaže: „čítaj –- hlasuj – vyhraj“
Viac info na: http://www.kniznica-poh.sk/index.php/28-

pre-navstevnikov/639-kniha-roka-psk-2018
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Vydarený štart bežkárskej sezóny
Druhá januárová sobota pat-

rila opäť náročnej lyžiarskej akcií 
– Cez 4 chaty v okolí Stropkova.

Dvadsiatka  vyznávačov 
bežiek,  medzi  nimi  aj  pozva-
ná  štvorica  z  Prešova  sa  stretli 
o 7hodine rannej pri Betleheme 
na  námestí  v  Stropkove.  Skalní 
si  bežky  pripli  už  tu,  ostatný 
až  v  obci  Bokša.  Je  mínus  6°C 
a drobno sneží. Stúpame lúkami 
a  cestu  nám križujú  srny  ale  aj 
statné  jelene.  Prichádzajú  prvé 
technické  problémy  s  pásmi. 
Vo svižnom tempe dochádzame 
do  vyhriatej  chaty  na  Bani  po 
8hodine.  Máme  nastúpaných 
prvých  300  m,  odstraňujeme 
závady  a  v  družnej  atmosfére 
vychutnávame párky,  čaj,  a po-
maranče.  Dosušíme  oblečenie, 
urobíme  záznam  v  knihe  náv-
štev a po spoločnom fote sa lú-
čime  s  pohostinnými  chatármi. 
Úderom  9  hodiny  schádzame 
už  v  zimnej  lesnej  scenérií  naj-
prv  značkou,  neskôr  úvozmi  až 
k  rieke  Ondava  a  následne  do 
Duplína. Kúsok cesty ideme bez 
bežiek,  preberáme  turistické 
témy. Hore lesom a lúkami stú-
pame  asi  najprudším  stúpaním 

ponad  dedinku  Potoky  na  dru-
hú  chatu  na  Kozej  brade,  kde 
už  nás  vyhľadáva  p.  Jozef  Kmiť 
so  slovanským  zvykom  a  svoji-
mi  výrobkami.  Po  ďalších  zdo-
laných  300  metroch  výškových 
dobre  padne  šarišský  hambur-
ger, pravá držková a chutný čaj. 

Konštatujeme, že dobrá chuť sa 
získa  aj  v  správnej  nadmorskej 
výške.  Na  pravé  poludnie  za 
asistencie zopár slnečných lúčov 
odchádzame  po  spoločnej  fot-
ke.  Oplývame  radosťou  spriaz-
nených bežkárov až tak, že niek-
torí si na chate zabúdajú batoh. 
Ponad obec Vyškovce dochádza-
me do Chotče kde máme tradič-
nú  garantovanú.  Opäť  troška 
hore,  ale  s  pomocou  pásov  to 

ide  ďalej  po  hrebeni  a  šúsom 
schádzame  do  Brezničky,  kde 
spriaznené  duše  nás  zoradia 
v  rad  a  po  vyrovnaní  nasledu-
je  pocestné  občerstvenie.  Nad 
ďalším stúpaním sa ani nepoza-
stavujeme. Na  lúkach  stretáme 
poľovníka s uloveným diviakom. 

Snehuje  o  čosi  viac,  no  sadá 
hmla  čo  zvyšuje  náročnosť  na 
orientáciu. Na lesnej čistinke už 
vidíme chatu na stračej nôžke na 
Malej. Chata je zvláštna tým, že 
ju možno otáčať za slnkom. Opäť 
slovanská  prívetivosť,  pohoste-
nie, veď aj teplý čajík v hlbokom 
lese  ma  priam  zázračnú  nielen 
chuť ale aj moc. Ubolené nohy 
a ruky navracia do prevádzkové-
ho stavu priam božská  slepačia 

polievka. Stmieva sa a tak o 16. 
hodine  vyrážame  ďalej.  Po  lú-
kach už ideme za asistencie če-
lových  svetiel  ako  svätojánske 
mušky. Cestu v lese mali označe-
nú reflexnými šípkami. Na 4 cha-
tu nad Vojtovcami priam perní-
kovú  chalúpku  dochádzame 
o  17:15.  Hrejeme  sa  kalíškom, 
pri ohníku pred chatou ale hlav-
ne  vo  vnútri.  Večera  je  bohatá 
na  domáce  špeciality  či  už  po-
lievkou s kolienkom, pečienkou, 
klobásou či slaninkou. Večer po-
kročil o 20 hodine robíme záve-
rečné foto a schádzame bez lyží 
k ceste do Vojtovec odkiaľ zapí-
name  lyže do  záverečného stú-
pania  na  Kozinec  s  panorámou 
vysvieteného  okresného  mesta 
Stropkov. Zjazdujeme okolo cin-
torína až na námestie, kde robí-
me foto pri  vianočnej výzdobe. 
Odopíname  lyže,  vyzúvame  ly-
žiarky po 14 hodinách a sadáme 
do  auta  na  cestu  do  Prešova. 
Opäť sme pookriali  jak psychic-
ky, tak duševne ale tiež aj fyzic-
ky medzi  dobroprajnými  ľuďmi 
v Matke Prírode čo je v dnešnej 
dobe čoraz ťažšie. Stropkovčania 
veľká vďaka.  František Bednár

Parametre trasy:
  Kilometre – 35 km
 Celkový čas – 14 hodín
 Rýchlosť presunu 2,5 km/hod.
 1 km prejdený za 24 minút
 Stúpanie hore 5136 metrov
 Klesanie dole 5107 metrov
 Najvyšší dosiahnutý bod 517 metrov

MVK Stropkov: Juniorky 2x víťazne, ženy striedavo
V  piatok 

25.1.  sa  strop-
kovské juniorky 
predstavili  na 
domácej  palu-
bovke  proti  ro-

vesníčkam z VK Kúpele Brusno. 
Po  úvodných  dvoch  vyrovna-
ných  setoch,  ktoré vyhrali naše 
dievčatá sa v treťom sete presa-
dili súperky z Brusna, keď lepšie 
zvládli  koncovku  setu.  Vo  štvr-
tom  dejstve  už  Stropkovčanky 
prepli na vyšší prevodový stupeň 
a  nepripustili  drámu  v  podobe 
tajbrejku. Prvý zápas vyhrali 3:1 
(19,  21,  -22,  21).  Na  druhý  zá-
pas nastúpili hráčky MVK lepšie 
skoncentrované  a  od  začiatku 
vynikali  vo  všetkých  herných 
činnostiach.  Víťazstvo  si  nene-
chali  ujsť,  keď  súperky  hladko 
zdolali  v  troch  setoch  3:0  (22, 
13, 20), čím si udržali dlhodobú 
neporaziteľnosť.

Zostava:  Dzurjová  B., 
Demková  L.,  Hašková  R., 
Luberdová  K.,  Pariláková 
A.,  Rusnáková  P.,  Sedlářová 

S.,  Sovišová  N.,  Tabišová  S., 
Tarabčáková  A.,  Ternová  V., 
Tomková S., Šturák M. – hl. tré-
ner, Burcák J. – as. trénera.

V  sobotu  vycestovalo  druž-
stvo  žien  do  Rimavskej  Soboty, 
kde odohrali 11. kolo základnej 
časti  skupiny  Východ.  V  prvom 
zápase  podľahli 
domácim  súper-
kám  3:0  (18,  22, 
24). V druhom me-
raní síl stratili naše 
hráčky vedenie 0:2 
na sety. Hra sa vy-
rovnala  a  vyústila 
do skráteného pia-
teho  setu,  ktorý  si 
pripísali  na  svoje 
konto  naše  diev-
čatá.  Vezú  si  tak 
domov  2  body  za 
víťazstvo  2:3  (-20, 
-18, 15, 22, -10).

Z o s t a v a : 
A n d r e j o v s k á 
L.,  Dovičáková 
K.,  Dzurjová 
B.,  Fečková  N., 

Pariláková  A.,  Slivová  N., 
Sovičová  N.,  Široká  I.,  Špaková 
N., Volčková L., Mihalík P. – as. 
trénera, Burcák J. – as. trénera.

Všetkým  hráčkam  aj  tré-
nerom  ďakujeme  za  ich  pred-
vedené  výkony  a  držíme  palce 
v nasledujúcich zápasoch, ktoré 

odohrajú už tento víkend.
Najbližšie domáce zápasy:
2.2. /sobota/ juniorky: MVK 

Stropkov  (1) – VK Spišská Nová 
Ves (3)

3.2.  /nedeľa/  ženy:  MVK 
Stropkov (6) – Žiar nad Hronom 
(4)    -OZ AMIS & MVK-
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Krasokorčuliarsky oddiel TJ Slávia Stropkov
oznamuje svojim členom a novým záujemcom 

o krasokorčuľovanie, že tréningy sa budú 
konať každý utorok a štvrtok

v čase od 16.30 do 17.30 hod.
na zimnom štadióne v Stropkove. 

Viac informácií na tel. č.: 0905 634 452, príp.  na 
informačnej tabuli pred areálom zimného štadiónu.

Kurz je vhodný pre deti od 4 rokov až do 99. 
U začínajúcich detí

je nevyhnutný sprievod rodiča.
Tešíme sa na všetkých!                         Výbor KO

Lyžovanie za cválajúcimi koňmi
Takzvaný  „skijoring“ sme 

v dňoch 22. až 25. januára začali 
realizovať  v  Stropkove.  Prvými 
aktérmi boli šestnásťroč-
ní: Lucia na koni a Ľubo 
na  lyžiach.  Prvý  deň  sa 
lyžovalo  na  upravenej, 
vyznačenej  rovinatej 
ploche 40m x 100m nad 
cintorínmi.  V  ďalšie  dni 
sme  už  jazdili  a  lyžovali 
na  lúkach  východného 
horizontu  Stropkova. 
Snehový  povrch  je 
v  týchto  dňoch  ideálny 

pre  tieto  aktivity.  Dá  sa  lyžo-
vať  jednotlivo,  ale  aj  vo  dvojici 
alebo  trojici  za  jedným koňom, 

záleží od  lyžiarskych schopnosti 
jednotlivcov, ktorí v paralelnom 
postoji vedľa seba musia oblúky 

robiť  súčasne.  Takýmto  spôso-
bom a pomalším tempom (krok 
resp.  klus  koňa)  sa dá  trénovať 
základný lyžiarsky postoj, ideál-
ne ak učí rodič dieťa. Od 26. ja-
nuára už by malo byť spracova-
né krátke video z týchto našich 
aktivít  a  prezentované  na  You 
Tube s názvom: Začiatky skijo-
ringu v Stropkove. Ak BOH dá, 
že  budú  snehové  podmienky 
naďalej  ideálne,  je  možné  za-
pojiť sa do týchto pohybových 
aktivít na tel. č. 0918 591 372. 

S úctou Jaro Berežný

V Boguchwale o pohár primátora mesta zabojovali aj naši pästiari
Predminulý  ví-

kend,  19.  januára, 
sa v poľskom meste 
Boguchwala  usku-

točnil  medzinárodný  turnaj 
v boxe o pohár primátora mes-
ta, na ktorom nechýbali ani bo-
xeri z ŠKB STROPKOV.

Na  tomto  veľmi  kvalitnom 
turnaji  sa  zúčastnilo  25  klubov 
z  Poľska  a  dva  slovenské  tímy, 
Kamenica  nad  Cirochou  a  ŠKB 
Stropkov.  Ako  prvý  z  nášho 
tímu  sa  vo  váhe  do  35  kg 
predstavil Lukáš Cina. Ten vo 
svojej kategórii nenašiel pre-
možiteľa a získal prvenstvo.

Ako druhý sa v ringu v ju-
niorskej  kategórii  vo  váhe 
do  60  kg  predviedol Martin 
Gonos,  ktorý  vo  finále  veľ-
mi  tesne  podľahol  na  body 
(3:2)  s  poľským protivníkom 
Igorom  Kowalecom  z  klubu 
ŠKA  Avia  Swidník  (Poľsko). 
Náš Martin  si  z  tohto  vôbec 
najkrajšieho  zápasu  turnaja 
odniesol  peknú  striebornú 
medailu.

Ako tretí sa vo finálovom 
zápase  predstavil  vo  váhe 
do  60  kg  Kristián  Hamřík, 
ktorý  sa  bez  rešpektu  pustil 
do  boja  z  Róbertom Daliom 
z  klubu  Stalowa  Wola. 
Kristián v závere svojmu pro-
tivníkovi podľahol a umiestnil sa 

na druhom mieste. 
Ako  štvrtý  v  ringu  svoje 

pästiarske  umenie  predvie-
dol Damián  Šlang.  Ten  nastúpil 
proti  Darisowi  Kopcovi  z  klubu 
Budo  Mielec  a  i  napriek  veľ-
kej snahe a bojovnosti nakoniec 
Damián  prehral  a  z  turnaja  si 
odniesol vzácne striebro.

„Chlapcom patrí obrovské 
poďakovanie za veľmi statočné 
a bojovné výkony v prospech 

nášho klubu a prezentáciu. 
Veľké ďakujeme patrí našim 
sponzorom, ktorí sú nám stá-
le ochotní pomôcť. Za dopra-
vu na samotný zápas Peťovi 
Ličkovi, občerstvenie pekár-
ňam Bokša a Šandal a pitný 
režim M. Pecuchovi. Vďaku 
vyjadrujeme aj všetkým na-
šim priaznivcom, ktorí nám 
akýmkoľvek iným spôsobom 
pomôžu, či už len pochvalou 

alebo dobrým slovom, ktoré 
niekedy pri tomto veľmi nároč-
nom športe, keď človek často 
musí siahnuť až na dno svojich 
síl a schopností, dokáže nakop-
núť a naštartovať. Teší nás, že 
sme sa týmto turnajom posu-
nuli o krok vpred, získali nové 
skúsenosti a zviditeľnili aj náš 
klub ŠKB Stropkov, o ktorom sa 
píše už aj podkarpatský Šport,“ 
uviedol tréner P. Šimko.  -škb-

Slovenský pohár mládeže 
v stolnom tenise vo Svidníku

Školský  športový  klub  Centrál  Spojená  škola 
Svidník  pozýva  všetkých  priaznivcov  stolného  tenisu 
na tretí turnaj Slovenského pohára mládeže v kategó-
rií dorastenky na ktorom by sa mala predstaviť kom-
pletná Slovenská špička tejto vekovej kategórie. Turnaj 

sa  uskutoční 02.02.2019  v  telocvični  Spojenej  školy  vo  Svidníku. 
Začiatok turnaja je o 9.00 hod. Finálové zápasy sú predpokladané 
okolo 14.00 hod. Vstup voľný.

ŠPORT ŠPORT
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Dorastenci v štvťfinále
26. januára 2019 sa v Košiciach konalo štvrťfinále do-

rasteneckej  ligy.  Náš  tím  v  zostave  1.  Eduard  Paňko,  2. 
Jozef Bednár, 3. Dávid Kurej a 4. Evka Polačková bojoval 

o postup do semifinále s troma družstvami z Košického kraja. Po 
jednej výhre a smolnej prehre s víťazným tímom sa rozhodovalo 
v poslednom kole  s tímom z Michaloviec. V dramatickom závere 
nakoniec naše družstvo prehralo, keď po výhre na dvojke prehrách 
na trojke a štvorke sme potrebovali získať bod. Edo sa do poslednej 
chvíle pokúšal preraziť obranu súpera, ale partia nakoniec skončila 
remízou a skončili sme na štvrtom mieste. 

Belá n/Cirochou juniori – Stropkov juniori 3,5 : 1,5 
27. 1. sa v Humennom hralo 5.kolo 4.ligy. Naši hráči rozohrali 

zápas dobre. Víťazný bod zaznamenal Jozef Polačok na druhej ša-
chovnici. Ďalší bod mohol pridať Peter Sopko, ale partia skončila 
remízou.

Radko Vojček hral na štvrtej doske a partia mu nevyšla aj keď 
mal biele figúry. Opäť bola blízko výhry Evka Polačková. Prišla však 
nevynútená chyba po ktorej stratila figúru, súper partiu otočil vo 
svoj prospech a zvíťazil. Nakoniec víťazstvo domácich spečatila vý-
hra na prvej šachovnici, keď Mário Haško vyčerpal svoj čas. 

Tréning v Stropkove:
Začiatočníci - CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, streda 14.30 hod.
Akcie:
2.2. Šarišská liga mládeže, turnaj GPX a OPEN, Bardejov
3.2.  Druhá  a  štvrtá  liga,  od  9.00,  sála  kultúrneho  strediska 

Stropkov
Kompletné informácie nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

-ep-

ŠACH

Prípravný zápas
Stropkov - Humenné 2:3 (2:2)

Góly: Jakubčo, Varga
Zostava Stropkova: Vitalyi- Borovik, Bochin, Belina, 

Jakubčo- Tokár, Vaško, Poľák, Kuzma, Čurlík- Varga; strie-
dali: Prysiazhniuk, Petrišin, Burcák, Haško, Farkaš, Majerník

Stropkovčania sa v prvom prípravnom stretnutí predstavili pod 
vedením nového trénera Ľubomíra Reitera. V zostave sa objavilo 
viacero nových aj staronových mien, definitívna podoba kádra na 
jarnú  časť  však  ešte  nie  je  úplne  zrejmá.  Domáci  napokon  pod-
ľahli  svojmu  súperovi  o  gól,  keď  dvakrát  inkasovali  po  chybách 
v  rozohrávke, ktoré vyplynuli  zo  snahy o kombinačnú hru. Ďalšie 
prípravné stretnutie je na programe 2. februára na pôde druholi-
gového Trebišova.            -eb-

Medziokresná stolnotenisová liga
Aj  v  dvanástom  kole  sa  zrodili  zaujímavé  výsled-

ky.  To  sa odzrkadlilo  aj  v priebežnej  tabuľke. Viac  sa 
darilo  hosťom,  ktorí  v  troch  stretnutiach  zvíťazili 
a v jednom remizovali. Najväčšie zmeny nastali v dol-
nej časti tabuľky. Doteraz posledné družstvo Lužanské 

déčko si poradilo v domácom prostredí s Radomou a postúpilo na 
ôsmu priečku. Radoma touto prehrou klesla zo siedmeho miesta 
na  posledné  desiate miesto.  Svidnícke  déčko  sa  po  víťazstve  vo 
Vyšnom Hrabovci  posunulo  na  siedme miesto  a Hrabovec  klesol 
na  deviate.  V  hornej  časti  k  zmene  došlo  iba  v  jednom  prípade 
keď Svidnícke céčko po remíze so STOPkou kleslo na štvrté miesto. 
Prehra Stropkovského béčka s  lídrom súťaže a víťazstvo Brusnice 
v Staškovciach viac vyrovnali bodový rozdiel medzi družstvami od 
druhého po šieste miesto. 

ŠM TJ Staškovce - STO Brusnica 8:10 (Hrušč,  Gojdič  po3; 
Martin Maliňak  , Kočiš po 1 – M. Antoš 4,5; Štefanišin, Fečko po 
2,5; J.Antoš 0,5) GS Vyšný Hrabovec - ŠŠK Centrál Svidník D 6:12 
(Goč 4; Bunda 2 – Mikuš, Antoš po 3,5; Štefanco, Dudáš po 2,5) 
JMC Lužany pri Topli D - TJ Radoma 10:8 (Rozkoš 4,5; Vavrek 3,5; 
Sl. Gdovin 2- M. Baran 3,5; Pavlišin 2; Juhas 1,5; Dančišin 1) STMK 
Stropkov B - JMC Lužany pri Topli C 5:13 (J. Bedruň 2; Tirer, Malina, 
Polivčak po 1 – Lukáč, Maroš Michalko po 4,5; Cigán 3,5; Tomko 
0,5) ŠŠK Centrál Svidník C - STOP Stropkov 9:9 (J. Kosár 4; Kurečko 
3; Ľ. Kosár, Kostelnik po1 – Šafranko 3,5; Harvilko, Pašeň po 2,5; 
Harmada 0,5)

Trináste kolo je na programe 01. 02. 2019 o 18. hodine a stret-
nú sa: ŠM TJ Staškovce - GS Vyšný Hrabovec; STO Brusnica - JMC 
Lužany  pri  Topli  D; 
TJ  Radoma-  STMK 
Stropkov  B;  JMC 
Lužany pri  Topli  C  - 
ŠŠK  Centrál  Svidník 
C;  STOP  Stropkov  - 
ŠŠK  Centrál  Svidník 
D.

-ku-

Tabuľka súťaže - o 1. - 6. miesto
Por. Mužstvo  Zápasy  V  R  P  K  Skóre  Body
1. OŠK Šariš. Michaľany B  12  7  2  3  0  120:96  28
2. STMK Stropkov A  12  7  2  3  0  117:99  28
3. STO Sedlice B  12  7  2  3  0  116:100  28
4. STK Lipany A  12  5  5  2  0  123:93  27
5. ŠAZZOH Hendrichovce A  12  7  1  4  0  125:91  27
6. Športklub MSS Prešov A  12  6  2  4  0  121:95  26

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 23.01.2019 o 19.30 hod. Stropkov nastú-

pil na 1. kolo skupiny o 1. až 6. miesto na predohráva-
né stretnutie doma proti Hendrichovciam. Po priebe-
hu stretnutia 0:1, 6:1, 6:2, 7:2, 7:3, 9:3, 9:7, 10:7 na 
konečných 10:8.

STMK STROPKOV - ŠAZZOH HENDRICHOVCE 10:8
Body: Fiľarský 3,5; Antoš Michal 3, Mitter 2 a Malina 1,5
Nasledujúce  kolo  cestuje  Stropkov  do  Lipian.  Začiatok  tohto 

stretnutia je v sobotu 02.02.2019 o 17. hodine.
1. Lužany C  12  11  0  1  158:58  34
2. Staškovce A  12  9  0  3  130:86  30
3. Brusnica A  12  8  1  3  129:87  29
4. Centrál Svidník C  12  8  1  3  127:89  29
5. STMK Stropkov B  12  7  0  5  125:91  26
6. STOP Stropkov A  12  5  3  4  104:112  25
7. Centrál Svidník D  12  3  0  9  92:124  18
8. Lužany D  12  2  1  9  75:141  17
9. Vyšný Hrabovec A  12  2  0  10  64:152  16
10. Radoma A  12  2  0  10  76:140  16

Tabuľka

Mládež v akcii
Počas  posledného 

víkendu  rozbehli  sled 
prípravných  zápasov 
už  aj  obe  dorastenec-

ké  kategórie.  V  sobotu  privítali 
na domácej umelej  tráve súpe-
ra  z  Vranova.  Menej  sa  darilo 
družstvu  U19,  ktoré  aj  napriek 
veľkej prevahe podľahlo svojmu 
súperovi.  Výrazným  gólovým 
rozdielom prevýšili svojho súpe-
ra  chlapci  z U17, ktorí potvrdili 
svoju  kvalitu  v  tomto  zápase. 
Výrazné  úspechy  zaznamenali 
žiačke družstvá na halových tur-
najoch.  V  sobotu  sa  kategória 
U13 zúčastnila medzinárodného 
turnaja  v  poľskom  Przemysle, 
kde  spomedzi  desiatich  druž-
stiev  našla  premožiteľa  až  vo 
finálovom zápase a obsadila tak 
skvelé druhé miesto. Za najlep-
šieho  strelca  turnaja  bol  vyhlá-
sený  Teodor  Korady.  V  nedeľu 
sa  v  mestskej  športovej  hale 
v  Stropkove  uskutočnil  ďalší 
turnaj pod hlavičkou nášho klu-
bu. V  konkurencii ďalších  troch 
tímov  si  naša  U12  odniesla 

zaslúžene pohár za prvé miesto. 
Svojou  výraznou  troškou  po-
mohli  k  organizácii  znova  rodi-
čia,  ktorí  pripravili  bohaté  ob-
čerstvenie, za čo im veľmi pekne 
ďakujeme.  Najlepším  strelcom 
celého  turnaja  bol  tak  ako deň 
pred tým, znova Teodor Korady. 
Už vo štvrtok sa na umelej  trá-
ve  v  Bardejove  predstavia  oba 
dorasty,  starší  žiaci  U15  a  U14 
privítajú  v  piatok  doobedu 
doma Vranov, kategória U12 sa 
počas víkendu zúčastní trojdňo-
vého  medzinárodného  turnaja 
v Prešove a družstvá U10 a U9 
cestujú v nedeľu do Korczyny. 

Výsledky zápasov:
U19: MŠK Tesla Stropkov 1:2 

MFK Vranov nad Topľou
gól: Gombár
U17: MŠK Tesla Stropkov 5:1 

MFK Vranov nad Topľou 
góly: Haluška 2, Sokol, Kmiť, 

vlastný
Turnaj Przemysl U13:
MŠK 1:0 Duma Przemysla
MŠK 2:1 Elite 2
MŠK 8:0 Dynovia

MŠK 1:0 Lwow 
MŠK 1:2 Przemysl
Turnaj Stropkov U12:
MŠK  3:2  a  0:2  Juventus 

Academy
MŠK 11:1 a 4:1 Korczyna
MŠK 2:1 a 4:1 Junior Šaca

-mšk-
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Mestský ples 

Rozpis zubnej LSPP pre okresy Svidník a Stropkov v čase 8.00 - 12.00 hod.
Dátum Lekár Miesto LSPP Adresa, telefón
02.02. MUDr. Sabanoš R. Svidník Nemocnica SK
03.02. MUDr. Sabanoš R. Svidník 054/7860574

Stropkovské SPEKTRUM  -  vydáva  SPEKTRUM  Stropkov  s.r.o.,  Námestie  SNP  538,  091  01  Stropkov,  IČO:  31708617.  Vychádza  každý  pondelok.  Šéfredaktor: 
Imrich  Makó.  Redaktorka: Bc. Andrea Fecková Inzercia:  redaktori.  Sadzba a grafika:  Ing.  Marián  Kačur.  Adresa redakcie: Námestie SNP 16, 091 01 Stropkov, tel.: 

054/742 3895, e-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.stropkov@stonline.sk.  Rozširuje  Kapa  -  DAB, 
s.r.o.,  Slovenská  pošta,  a.s.  a  súkromní  predajcovia.  Uzávierka  je  každý  piatok  do  14.00  hod.,  pre  športové 
spravodajstvo  v  nedeľu  do  19.00  hod.  Príspevky  redakcia  nevracia,  tiež  si  vyhradzuje  právo  na  úpravu  rukopisov. 
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28.1. AVENA MUDr.Pribulu 798/10, 08901 Svidník 19:00 - 22:30
29.1. U sv. Petra Jakuba MUDr.Pribulu 149, 08901 Svidník 19:00 - 22:30
30.1. Dermed MUDr. Pribulu 2, 08901 Svidník 19:00 - 22:30
31.1. Unicum Sov. Hrdinov 164/64, 08901 Svidník 19:00 - 22:30
1.2. Centrál Centrálna 632/1, Svidník 19:00 - 22:30 
2.2. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 7:00 - 22:30 
3.2. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 7:00 - 22:30 

Pondelok
Utorok
Streda
Štvrtok
Piatok
Sobota
Nedeľa

Rozpis pohotovostných služieb lekární pre okres Stropkov vo Svidníku

JACK STAVIA DOM     (The House That Jack Built)
30. 1. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 3,- €

Dánsko 2018 dráma MN18 155 min. české titulky
Ponurý, ale zároveň groteskne humorný film nás zavedie do USA 70. rokov. Pre 

sériového vraha Jacka je každé zabitie umeleckým dielom. Svoje temné majstrovstvo 
sa snaží počas rokov vybrúsiť k dokonalosti. Napriek jeho vysokej inteligencii sa polícia 
pomaly približuje, zatiaľ čo Jack viac a viac riskuje na ceste k dokonalej vražde. Násilné 
činy mu pomaly ale isto dláždia cestu do horúcich pekiel...

Návrat domov     (A Dog´s Way Home)
1. 2. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 Rodinný, Dobrodružný MN12 92 min. český dabing
Bella bola  len šteniatko, keď si  ju Lucas adoptoval a odvtedy boli najlepší pria-

telia. Jedného dňa však Bella zmizne a ocitne sa vyše 600 km od svojho pána. Láska 
k nemu je však silnejšia ako nepriazeň osudu a Bella je rozhodnutá sa vrátiť domov. 
Cestou na ňu čakajú rôzne dobrodružstvá, noví priatelia, ale aj nebezpečenstvá veľké-
ho, neznámeho sveta...
Ľadová sezóna 2   (Norm of the North: Keys to the Kingdom)

2. 2. (sobota) o 16.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA Animovaný, Komédia MP 90 min. slovenský dabing

Ľadový medveď Norm si na zimný spánok vôbec nepotrpí. Práve naopak. Keď sa 
vonku ochladí, začína pre neho a pre celú partiu jeho kamarátov zo Severu tá pravá 
ľadová sezóna, sezóna plná dobrodružstiev a zábavy. Norm najprv spôsobí riadny roz-
ruch na ceste do New Yorku, aby ho po návrate domov čakala jedna dôležitá úloha. 
Musí z ostatných zvierat Severu postaviť hokejový tím a v jednom veľkolepom zápase 
zachrániť drahocenný ľad a ich ľadový domov.

Trhlina
2. 2. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Slovensko 2018 Thriller, Mysteriózny MN15 111 min.
Nezamestnaný  absolvent  Igor  objaví  záznamy  výpovedí  psychiatrického  pa-

cienta Waltera  Fischera.  Ten  pred  sedemdesiatimi  rokmi  záhadne  zmizol  v  pohorí 
Tribeč, a keď sa po vyše dvoch mesiacoch rovnako záhadne objavil, mal na tele čudné 
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popáleniny  a  zranenia.  Bol  dezorientovaný,  nedokázal  vysvetliť,  čo  sa mu  stalo,  už 
nikdy sa nespamätal.

Igor pátra ďalej a s údivom zisťuje, že Fischerov prípad nie je ojedinelý – zmienky 
o tajomnom miznutí ľudí v tomto pohorí siahajú hlboko do histórie. Hrôzostrašných 
prípadov pribúda. Igor s priateľkou Miou, konšpirátorom Andrejom a tvrdým skepti-
kom Dávidom preniká čoraz hlbšie a odhaľuje skutočnosti, ktoré sú oveľa desivejšie, 
než akákoľvek fantázia. Vyberú sa na výpravu priamo do tribečských lesov, kde zažijú 
čosi vymykajúce sa chápaniu. Spočiatku nevinné pátranie sa končí tragicky. Toto ta-
jomstvo má totiž príšerne ostré zuby.

Bumblebee     (Bumblebee)
3. 2. (nedeľa) o 16.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 dobrodružný MP 110 min. slovenský dabing
Charlie Watsonová (Hailee Steinfeld) oslavuje osemnásť, ale veľa dôvodov k ra-

dosti nemá. Nádej, že od rodiny dostane vysnívané auto, sa rozplynie vo chvíli, keď 
rozbalí mimoriadne trápne darčeky. Až majiteľ autobazáru a vrakoviska, u ktorého bri-
gáduje, sa nad ňou zľutuje a daruje  jej žltý Volkswagen Chrobák, ktorý avšak spadá 
skôr do kategórie dar nedar. Len ten najväčší optimista by totiž vsadil na to, že táto 
kraksňa bude ešte niekedy jazdiť. Charlie ho dokáže rozchodiť aspoň natoľko, že s ním 
doskáče domov do garáže, kde sa ho pokúsi opraviť. Keď sa ale po prvýkrát pozrie 
na podvozok, uvidí na ňom dve veľké modré oči a okamžite vie, že toto nebude len 
také obyčajné auto. S Autobotom Bumblebeem sa spriatelí pozoruhodne veľmi rýchlo, 
napriek tomu, že ten s ňou kvôli poškodeniu nemôže komunikovať inak než prostred-
níctvom útržkov pesničiek z autorádia. Vzhľadom k tomu, že Bumblebeeho pomerne 
intenzívne hľadajú nepriateľsky naladení Deceptikoni z jeho rodnej planéty a podobne 
nebezpečný  vládny agent Burns  (John Cena),  nebudú mať Charlie  a Bumblebee na 
bližšie zoznámenie čas a priestor. Na úteku pred nepriateľmi však zistia, že navzdory 
všetkým predpokladom môžu byť v tomto nesúrodom tandeme neporaziteľní.

Serenity: Ticho pred búrkou     (Serenity)
3. 2. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 Thriller, Mysteriózny MN15 106 min. české titulky
Všetky  tajomstvá  raz vyplávajú na povrch. Baker  (Matthew McConaughey) má 

toho dosť  za  sebou.  Svoje  životné  rany  si  hojí  v  pokoji  a horúčave  rajského exotic-
kého ostrova kdesi v Karibiku. Živí sa tu ako rybársky sprievodca, má svoju loď s ná-
zvom „Serenity“, v dedine má domček aj milenku (Diana Lane) a nepeknú minulosť 
zapíja v bare. Ticho  jeho života prelomí ako blesk z  jasného neba  jeho bývalá žena 
Karen (Anne Hathaway). A prinesie búrku. Znenazdajky sa objaví a zúfalo požaduje od 
Bakera, aby zabil jej súčasného násilníckeho manžela. V mene ich spoločného syna, aj 
v mene jedného milióna dolárov ako odmeny, má vziať jej manžela na rybársku výpra-
vu a uprostred oceánu ho hodiť žralokom.


